
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  105Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

APOSTILAMENTO
.

2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 29/2021.
Objeto: A mudança de gestão em epígrafe:
Onde se lê: Presidência
Leia-se: Unidade Executiva de Transportes
Data de Assinatura: 02/05/2023.
Contratada: Jet Locadora de Serviços Eireli, CNPJ: 16.685.710/0001-32
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 933162
2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 75/2019.

Objeto: Assegurar à Contratada o direito ao reajustamento de preço refe-
rente ao período de 27.12.2019 a 27.03.2023, conforme previsão contida 
na Cláusula Oitava do Contrato, passando o valor de R$35.599.041,88 
(trinta e cinco milhões e quinhentos e noventa e nove mil e quarenta e um 
reais e oitenta e oito centavos) para R$48.571.669,43 (quarenta e oito 
milhões e quinhentos e setenta e um mil e seiscentos e sessenta e nove 
reais e quarenta e três centavos), reajustando o valor em 36,440946%, 
conforme o Índice INCC-DI-FGV.
Data de Assinatura: 02/05/2023.
Contratada: Encibra S.A Estudos e Projetos de Engenharia.
CNPJ: 33.160.102/0001-23
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 933185

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2017
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO 

DE SERVIDOR.
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017-COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, no uso de 
suas atribuições legais e em consonância com as legislações Federal e Es-
tadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no Concurso 
Público nº 01/2017 (cadastro de reserva), conforme especificado abaixo. 
No período de 04/05/2023 a 12/05/2023, o candidato convocado para a 
Região Metropolitana de Belém (RMB) deverá apresentar-se na sede da 
empresa em Belém - São Brás. O horário de apresentação é das 13h às 
17h, munido da documentação exigida e dos exames médicos solicitados, 
no item 2.8 do Edital de nº 01/2017.

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Class. Nº inscrição Nome Candidato
1 097 Contador RMB 8º 62629 ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA
2 097 Contador RMB 9º 59341 SHELDON SILVA PINTO
3 097 Contador RMB 10º 45804 HUMBERTO PEREIRA LIMA FILHO
4 097 Contador RMB 11º 57785 JESSICA BRUNA PALHETA ANGELO

5 097 Contador RMB 12º 64438 EDNA MARIA DE MACEDO DE 
CARVALHO

6 097 Contador RMB 13º 43866 DELANO MIRANDA DE FIGUEREDO
7 097 Contador RMB 14º 27440 JOÃO FELIPE SENA NASCIMENTO

8 021
ASSIS. ADM.

ÁREA DE ATUAÇÃO:
CONTABILIDADE

RMB 1º 3430 ITAMAR TAVARES DOS SANTOS 
NETO

9 021
ASSIS. ADM.

ÁREA DE ATUAÇÃO:
CONTABILIDADE

RMB 2º 62131 JUCILENE LOBO DO NASCIMENTO 
LIRA

10 021
ASSIS. ADM.

ÁREA DE ATUAÇÃO:
CONTABILIDADE

RMB 3º 23189 FELIPE PEREIRA SALES

11 021
ASSIS. ADM.

ÁREA DE ATUAÇÃO:
CONTABILIDADE

RMB 4º 64554 BRUCE JECKSON DE VASCON-
CELOS

12 021
ASSIS. ADM.

ÁREA DE ATUAÇÃO:
CONTABILIDADE

RMB 5º 53163 LEONARDO AUGUSTO SILVA 
COUTO

13 021
ASSIS. ADM.

ÁREA DE ATUAÇÃO:
CONTABILIDADE

RMB 6º 69361 SUZANE PACHECO GOMES

14 021
ASSIS. ADM.

ÁREA DE ATUAÇÃO:
CONTABILIDADE

RMB 7º 4553 PAULO LEVI CHAVES CRUZ

15 047 TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO UN-TO 3º 40087 RAISSA FERNANDES DE MOURA

16 096 ASSISTENTE SOCIAL RMB 1º 18230 ANDREA FERREIRA LIMA DA SILVA
 

O não comparecimento do candidato até o dia 12/05/2023 conforme deter-
minado nesta convocação, ensejará a perda da vaga. A avaliação médica 
terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto 
para admissão.
Belém, 04 de maio de 2023
  JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
 PRESIDENTE

Protocolo: 933328

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

FÉRIAS/SUBSTITUIÇÃO
PROCESSO: 2023/492392

PORTARIA Nº: 128/2023, DE 02/05/2023.
Motivo do Afastamento: Férias
Funcionário Afastado: Dayane Almeida da Silva
Matrícula: 5946496/1 – Cargo: Assessora da Presidência
Funcionário Substituto: João Paulo de Moraes Lima
Matrícula: 55585934/2 – Auxiliar Administrativo
Período do Substituição: 08/05/2023 a 05/06/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 933164
FÉRIAS/SUBSTITUIÇÃO

PROCESSO: 2023/492392
PORTARIA Nº: 131/2023, DE 03/05/2023.

Motivo do Afastamento: Férias
Funcionário Afastado: Dayane Almeida da Silva
Matrícula: 5946496/1 – Cargo: Assessora da Presidência
Funcionário Substituto: Simone Melo Marinho
Matrícula: 5946496/1 – Auxiliar de Serviços Gerais
Período da Substituição: 02/05/2023 a 07/05/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 933509
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 09/2020 – 

SECTET/IFPA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2020/523066
Objeto do Aditamento: objeto do presente termo aditivo é alterar a CLÁU-
SULA OITAVA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do convênio 
original, passando os recursos necessários para a execução do objeto deste 
Convênio ao montante de R$ 4.411.915,43 (quatro milhões, quatrocentos 
e onze mil, novecentos e quinze reais e quarenta e três centavos), sendo 
oriundos da dotação orçamentária da SECTET, de acordo com as providên-
cias detalhadas a seguir:
a) Retificar o valor total do Convênio original de R$ 3.959.860,54 para R$ 
3.959.860,55 (três milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, oitocentos 
e sessenta reais e cinquenta e cinco centavos) de acordo com a somatória 
dos itens constantes no Plano de Aplicação do Plano de Trabalho original;
b) Adicionar ao valor total do presente Convênio a quantia de R$ 
452.054,88 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, cinquenta e quatro reais 
e oitenta e oito centavos), passando o valor total do Convênio a ser de 
R$ 4.411.915,43 (quatro milhões, quatrocentos e onze mil, novecentos e 
quinze reais e quarenta e três centavos);
c) Incluir a seguinte dotação orçamentária para execução do instrumento:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Ação Fonte PI

48101.19.364.1506.8866 335041 287506 02500000001/02500000001/ 
02708000024/01708000024 1010008866C

48101.19.364.1506.8866 445042 287509 02500000001/02500000001/ 
02708000024/01708000024 1010008866E

d) Alterar o Item 06. Plano de Aplicação e o Item 07. Cronograma de 
Desembolso do ANEXO 1 – Plano de Trabalho original, passando o Plano 
de Trabalho atualizado, nos termos do Anexo 1 – Plano de Trabalho deste 
aditivo, a ser parte integrante do instrumento.
Data de Assinatura do aditivo: 03/05/2023
Inicio da vigência: 04/12/2020
Término da vigência: 04/12/2026
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ n° 08.978.226/0001-73)
Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - 
IFPA (CNPJ nº 10.763.998/0001-30)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 933339


